Sexta-feira,
5 de Janeiro de 2018

Ano XXVI
 N° 5.147

5

EXPEDIENTE DA MESA

ATO Nº. 001/2018

Aprova Orçamento Analítico da
Câmara Municipal de Salvador,
Fundação  Cosme  de  Farias e
Fundo Especial de  Despesas  da
Câmara Municipal  de Salvador
para o  exercício de 2018,  e dá
outras providências.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR no uso de suas atribuições, com fundamento na Lei nº. 9.305/2017 e da Lei nº. 9.234/2017 e, ainda, considerando
o disposto no Art. 35, § 3º, da Lei Orgânica do Município de Salvador e as disposições da Lei Complementar nº. 101/00.

RESOLVE :

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento Analítico de 2018, da Câmara Municipal de Salvador, Fundação Cosme de Farias e Fundo Especial de Despesas da Câmara Municipal de Salvador, na
conformidade do Quadro de Detalhamento da Despesa que faz parte integrante deste Ato.

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor na data da sua publicação, produzindo os seus legais efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições ao contrário.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 04 de janeiro de 2018.

LEONARDO PRATES
Presidente

 ANTONIO CAROLINO FILHO                  									              JOCEVAL RODRIGUES
1º Secretário                                                       										          2º Secretário

*RETIFICAÇÃO

No resumo do CONTRATO CMS Nº 10/2016, EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E
SANEAMENTO S/A - EMBASA, publicado no DOL, Ano XI – N.° 4.739, de 03 de maio
de 2016, página 8.

Onde se lê:
“VALOR ESTIMADO PARA: R$ 400.00,00 (quatrocentos mil reais).”

Leia-se:
“VALOR ESTIMADO: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).”

PORTARIA Nº 006/2017 – O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE SALVADOR no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar o servidor WAGNER AMORIM FERREIRA DE SOUZA, cad. 6.095, Supervi-
sor de Análise e Pesquisa, Classe FC 10, para, cumulativamente com a função que exerce,
substituir a servidora ANA LUCIA DE ALMEIDA DANTAS, cad. 6.063, no exercício da
Função de Confiança de Coordenador de Comissões, Classe FC 20, durante o impedimento
legal da titular, por motivo de gozo de férias, referente ao exercício/2018, no período de
02/01/2018 a 31/01/2018.

GABINETE DA DIRETORIA, 04 de janeiro de 2018.

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
Diretor Administrativo em Exercício

EXPEDIENTE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PROCESSO INDEFERIDO

ASSUNTO: Reajuste Gratificação por Avanço de Competência

CAD. REQUERENTE PROCESSO
Nº

6133 VIVIANE SANTOS MONTEIRO 2298/2017

               EXPEDIENTE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS A PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

A Câmara Municipal de Salvador, em cumprimento ao disposto na Lei nº 8.666/93, torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte AVISO DE DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS A PEDIDOS DE
ESCLARECIMENTOS:

CONCORRÊNCIA Nº 02/2017 PROCESSO: CMS nº. 1679/2017
OBJETO: Prestação de Serviço de produção, edição, geração e veiculação de multiplataformas de
comunicação para a Câmara Municipal de Salvador - CMS.

Como forma de atendimento ao princípio da transparência, reproduzimos, no site da CMS
www.cms.ba.gov.br, a íntegra das respostas, prestadas pelo Presidente da Comissão de Licitação, a
pedidos de esclarecimentos, referente a Concorrência 02/2017, formulado pela empresa GHIROTTI
PRODUÇÕES – CNPJ: 08.667.717/0001-01.

Demais informações pelo telefone (71) 3320-0421

                                                     Salvador, 04 de janeiro de 2018.

                                                  DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
Presidente COMPEL

hilton.abreu
Realce

hilton.abreu
Realce

Sexta-feira,
5 de Janeiro de 2018

Ano XXVI
 N° 5.147

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Exercício: 2018

Quadro de Detalhamento da Despesa

Pág: 1

Orçamento Fiscal

Poder: Legislativo

20000Órgão: Câmara Municipal do Salvador - CMS

Unidade Gestora: 200002 UG CMS - Câmara Municipal do Salvador - CMS

20002Unidade Orçamentária: CMS - Câmara Municipal do Salvador

Fase: Assembléia Legislativa

Projeto / Atividade

Código Denominação Código Fonte Denominação

Classificação da Despesa

(R$ 1,00)

Valor

01.031.0018.250026 Administração de Pessoal e Encargos - CMS

31.90.01 0.1.00 1.000.000Aposentadorias, Reserva

Remunerada e Reforma dos militares

31.90.05 0.1.00 10.000Outros Benefícios Previdenciários do

Servidor ou do Militar

31.90.11 0.1.00 104.500.000Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

31.90.13 0.1.00 16.850.000Obrigações Patronais

31.90.16 0.1.00 224.000Outras Despesas Variáveis - Pessoal

Civil

31.90.91 0.1.00 50.000Sentenças Judicias

31.90.94 0.1.00 100.000Indenizações e Restituições

Trabalhistas

31.90.96 0.1.00 1.060.000Ressarcimento de Despesas de

Pessoal Requisitado

31.91.13 0.1.00 6.800.000Obrigações Patronais

 130.594.000Total

01.031.0018.250101 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - CMS

33.90.14 0.1.00 15.000Diárias - Pessoal Civil

33.90.30 0.1.00 290.000Material de Consumo

33.90.31 0.1.00 7.000Premiações Culturais, Artíst, Científ,

Desport E Outras

33.90.32 0.1.00 100.000Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

33.90.33 0.1.00 100.000Passagens e Despesas com

Locomoção

33.90.35 0.1.00 10.000Serviços de Consultoria

33.90.36 0.1.00 1.500.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física

33.90.37 0.1.00 6.900.000Locação de Mão de obra

33.90.39 0.1.00 11.700.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

33.90.46 0.1.00 4.500.000Auxílio - Alimentação

33.90.47 0.1.00 12.000Obrigações Tributárias e Contributivas

33.90.49 0.1.00 200.000Auxílio - Transporte

33.90.91 0.1.00 10.000Sentenças Judicias

33.90.92 0.1.00 20.000Despesas de Exercícios Anteriores

33.90.93 0.1.00 40.000Indenizações e Restituições

44.90.52 0.1.00 50.000Equipamentos e Material Permanente

 25.454.000Total

01.031.0017.137400 Implantação da Escola do Legislativo

33.90.36 0.1.00 20.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física

33.90.39 0.1.00 300.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

44.90.52 0.1.00 30.000Equipamentos e Material Permanente

 350.000Total

Sexta-feira,
5 de Janeiro de 2018

Ano XXVI
 N° 5.147

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Exercício: 2018

Quadro de Detalhamento da Despesa

Pág: 2

Orçamento Fiscal

Poder: Legislativo

20000Órgão: Câmara Municipal do Salvador - CMS

Unidade Gestora: 200002 UG CMS - Câmara Municipal do Salvador - CMS

20002Unidade Orçamentária: CMS - Câmara Municipal do Salvador

Fase: Assembléia Legislativa

Projeto / Atividade

Código Denominação Código Fonte Denominação

Classificação da Despesa

(R$ 1,00)

Valor

01.031.0017.137500 Implantação da Rádio Câmara

33.90.36 0.1.00 100.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física

33.90.39 0.1.00 800.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

44.90.52 0.1.00 100.000Equipamentos e Material Permanente

 1.000.000Total

01.031.0017.137700 Modernização e Restauração do Memorial da CMS

33.90.30 0.1.00 11.000Material de Consumo

33.90.39 0.1.00 300.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

44.90.52 0.1.00 10.000Equipamentos e Material Permanente

 321.000Total

01.031.0017.150205 Modernização das Instalações Físicas da CMS

33.90.30 0.1.00 5.000Material de Consumo

33.90.39 0.1.00 290.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

44.90.51 0.1.00 10.000 Obras e Instalações

44.90.52 0.1.00 10.000Equipamentos e Material Permanente

 315.000Total

01.031.0017.237800 Publicidade das Ações do Legislativo

33.90.36 0.1.00 10.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física

33.90.39 0.1.00 4.990.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

 5.000.000Total

01.031.0017.237900 Comunicação da TV Câmara

33.90.30 0.1.00 50.000Material de Consumo

33.90.39 0.1.00 3.224.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

44.90.52 0.1.00 20.000Equipamentos e Material Permanente

 3.294.000Total

01.031.0017.238000 Capacitação dos Servidores da CMS

33.90.39 0.1.00 80.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

 80.000Total

01.031.0018.248900 Manutenção dos Serviços de Tecnologia da Informação

33.90.30 0.1.00 10.000Material de Consumo

33.90.35 0.1.00 10.000Serviços de Consultoria

33.90.36 0.1.00 1.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física

33.90.39 0.1.00 2.900.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

44.90.52 0.1.00 10.000Equipamentos e Material Permanente

 2.931.000Total

Total da Unidade  169.339.000

Sexta-feira,
5 de Janeiro de 2018

Ano XXVI
 N° 5.147

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Exercício: 2018

Quadro de Detalhamento da Despesa

Pág: 3

Orçamento Fiscal

Poder: Legislativo

 169.339.000Total do Órgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Exercício: 2018

Quadro de Detalhamento da Despesa

Pág: 1

Orçamento Fiscal

Poder: Legislativo

20000Órgão: Câmara Municipal do Salvador - CMS

Unidade Gestora: 203002 UG FCF - Fundação Cosme de Farias - FCF

20302Unidade Orçamentária: FCF - Fundação Cosme de Farias

Fase: Assembléia Legislativa

Projeto / Atividade

Código Denominação Código Fonte Denominação

Classificação da Despesa

(R$ 1,00)

Valor

01.031.0018.250027 Administração de Pessoal e Encargos - FCF

31.90.05 0.1.00 2.000Outros Benefícios Previdenciários do

Servidor ou do Militar

31.90.11 0.1.00 2.185.000Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

31.90.13 0.1.00 480.000Obrigações Patronais

31.91.13 0.1.00 10.000Obrigações Patronais

 2.677.000Total

01.031.0018.250109 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - FCF

33.90.14 0.1.00 5.000Diárias - Pessoal Civil

33.90.30 0.1.00 10.000Material de Consumo

33.90.33 0.1.00 5.000Passagens e Despesas com

Locomoção

33.90.35 0.1.00 10.000Serviços de Consultoria

33.90.36 0.1.00 10.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física

33.90.39 0.1.00 500.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

33.90.46 0.1.00 300.000Auxílio - Alimentação

33.90.47 0.1.00 10.000Obrigações Tributárias e Contributivas

33.90.49 0.1.00 10.000Auxílio - Transporte

44.90.52 0.1.00 100.000Equipamentos e Material Permanente

 960.000Total

Total da Unidade  3.637.000

 3.637.000Total do Órgão

Sexta-feira,
5 de Janeiro de 2018

Ano XXVI
 N° 5.147

9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Exercício: 2018

Quadro de Detalhamento da Despesa

Pág: 1

Orçamento Fiscal

Poder: Legislativo

20000Órgão: Câmara Municipal do Salvador - CMS

Unidade Gestora: 201010 UG FECAM - Fundo Especial de Despesas da Câmara Municipal do

Salvador - UG FECAM

20100Unidade Orçamentária: FECAM - Fundo Especial de Despesas Da Câmara Municipal do Salvador

Fase: Assembléia Legislativa

Projeto / Atividade

Código Denominação Código Fonte Denominação

Classificação da Despesa

(R$ 1,00)

Valor

01.031.0017.257800 Operacionalização do Fundo Especial da Câmara Municipal de

Salvador - FECAM

33.90.30 0.1.00 100.000Material de Consumo

33.90.39 0.1.00 150.000Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica

44.90.52 0.1.00 50.000Equipamentos e Material Permanente

 300.000Total

Total da Unidade  300.000

 300.000Total do Órgão

Sexta-feira,
5 de Janeiro de 2018

Ano XXVI
 N° 5.147

10

PROGRAMAÇÃO

Sexta-feira, 5 de Janeiro de 2018
Assista à TV Câmara Salvador pelo canal 10 da
Sim TV e pelo canal aberto 61.4, em sinal digital.

* Programação sujeita a alteração sem aviso prévio.

PROGRAMAÇÃO – TV CÂMARA SALVADOR
05 DE JANEIRO DE 2018

 PROGRAMA Sinopse

12h00 EXTRA-ORDINÁRIO - DES. JOSÉ ROTONDANO No Extra-Ordinário Especial, Osvaldo Lyra entrevista o presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
(TRE/BA), desembargador Dr. José Edivaldo Rotondano, no posto de recadastramento biométrico da
CMS.

12h23 PLUGADO - LÊDA CHAVES Artista se apresenta em mais um programa Plugado interpretando hoje a composição autoral “Amigo”.

12h26 O DONO DA CIDADE - THALITA TAVARES A advogada Thalita Tavares, como “O Dono da Cidade”, conversa com Isabela Garrido e Rogério Aquino.

12h50 CÂMARA PRÁTICA - “TV” PARA “SMART TV” A repórter Mia Lopes aprende com o vendedor Fernando Ferraz como transformar “TV em SMART TV”.

12h53 QUEM FAZ O QUÊ? - FARMACÊUTICO Marcos Palmeira, farmacêutico, conversa sobre a profissão com os repórteres Osvaldo Lyra e Mia Lopes.

13h16 PLUGADO - DUBLIN´S ROCK O grupo musical Dublin´s Rock, cover internacional da banda U2, toca hoje a música “All I Want Is You”.

13h19 ADIVINHA ONDE É? - CASA DO RIO VERMELHO I Veja o museu e memorial CASA DO RIO VERMELHO, residência oficial do casal Jorge Amado e Zélia Gattai.

13h44 OPINIÃO - ARTE NA EDUCAÇÃO Conheça neste programa o ponto de vista de Sidney Rocha sobre ações formativas de “Arte na
Educação”.

13h47 QUEM FAZ O QUÊ? - ANTIQUÁRIO A repórter Mia Lopes visita loja com artigos raros e conhece melhor este ofício comercial de peças
antigas.

14h10 OPINIÃO - TRANSPORTE PÚBLICO Conheça nesta matéria o ponto de vista da estudante Nani Rose referente ao tema “Transporte Público. ”

14h13 EXTRA-ORDINÁRIO - JOSÉ MEDRADO “Religiões e Seus Limites na Atualidade” é tema da entrevista entre Osvaldo Lyra, Ticiane Bicelli e o líder
conferencista mediúnico José Medrado, fundador da fundação social Centro Espírita Cavaleiros da Luz.

14h37 PLUGADO - BANDA QUIRDA Assista no Plugado a mais uma apresentação deste grupo de rock baiano cantando a música “Esperança”.

14h40 QUEM FAZ O QUÊ - GARI Veja hoje na reportagem de Ayana Simões esta importante profissão responsável pela limpeza das
cidades.

15h03 CÂMARA PRÁTICA - POESIA A repórter Pâmela Lucciola apresenta esta arte e o poder criativo de compor ou escrever versos poéticos.

15h06 DOCUMENTÁRIO - CARYBÉ O jornalista José Barreto apresenta os fatos e informações deste ilustre artista plástico contemporâneo.

15h30 OPNIÃO - PAN-AFRICANISMO Entenda o ponto de vista do historiador Márcio Paim sobre este tema de ideologia descendente da
África.

15h33 NOSENSE - CAJAZEIRAS Confira a repórter Mia Lopes e o comediante Diego Barreto visitando com humor o bairro de Cajazeiras.

15h56 PLUGADO - NISE FERREIRA Em acústico de voz e violão, artista interpreta “Resposta ao Tempo”, sucesso gravado por Nana Caymmi.

16h00 PASSAPORTE DE SERVIÇOS - BIOMETRIA Saiba tudo sobre como realizar o seu Recadastramento Biométrico Eleitoral com a repórter Liana
Cardoso.

16h23 OPNIÃO - TEATRO DE RUA Nesta matéria com o diretor de teatro Paulo Dourado, conheça o seu ponto de vista sobre “Teatro de
Rua”.

16h26 ADIVINHA ONDE É? - IGREJA DE SÃO BENTO Descubra quem conhece a Igreja de São Bento em visita da repórter Mia Lopes a este templo beneditino.

16h50 OPINIÃO - TRANSPORTE PÚBLICO Conheça nesta matéria o ponto de vista da estudante Nani Rose referente ao tema “Transporte Público. ”

16h53 EXTRA-ORDINÁRIO - KAIO MORAES (LIMPURB) O entrevistado de hoje é Kaio Moraes, Presidente da Empresa de Limpeza Urbana do Salvador
(LIMPURB).

17h13 CÂMARA PRÁTICA - HIDRATANTE LABIAL Veja a artesã Fernanda Tanara ensinando as técnicas para produzir hidratante labial natural de modo
caseiro em matéria com a repórter Isabela Garrido no Centro de Cultura da Câmara Municipal de
Salvador.